

# مواد مخدر، زمینه‌ساز دوام ناامنی و گسترش اقتصاد جرمی در افغانستان

## پاییده

بدیل و مشروع رو آورند. اما کشاورزان ولایاتی که دست از کشت مواد مخدر کشیده اند، در یکی دو سال اخیر از حکومت و وزارت مبارزه با مواد مخدر ناراضی اند. سال گذشته بیشتر این کشاورزان هشدار دادند که در صورت عدم حمایت دولت از آنها، مجبور اند دوباره به کشت این مواد رو آورند. ناراضی‌های دهقانان از دولت و رو آوردن دوباره‌ی آنان به کشت خشخاش، یکی از دلایل اساسی افزایش کشت و تولید مواد مخدر در سال‌های اخیر است.

**بیکاری؛** بیکاری و نبود زمینه‌های کار در کشور، دلیل دیگر رو آوردن کشاورزان به کشت مواد مخدر است. کشاورزان می‌توانند با معاش بسیار ناچیز جوانان بیکار را در کشتزارهای مواد مخدر به کار بگمارند و نتیجه‌ی

نتایج یک سروی تازه که با همکاری مشترک وزارت مبارزه با مواد مخدر افغانستان و اداره‌ی مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل تهیه شده، نشان می‌دهد که کشت، تولید و قاچاق مواد مخدر در افغانستان همچنان در حال افزایش است. این سروی نشان می‌دهد که ارزش مجموعی مواد مخدر تولید شده در افغانستان در جریان سال ۲۰۱۷ به ۶.۶ میلیارد دالر می‌رسد. بر اساس این سروی، ۶۸ درصد روستاهایی که در آنها مواد مخدر کشت شده است، در مناطق ناامن و دور از دسترس دولت قرار دارد. در این سروی همچنین تذکر رفته است که ۷۰ درصد از کشاورزانی که به کشت مواد مخدر رو آورده اند، در برابر برداشت محصولات شان به طالبان و گروه‌های مخالف مسلح دیگر مالیه می‌پردازند. مارک کولسون رییس ساحه‌ی اداره‌ی مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل هنگام ارایه این گزارش گفت که درآمد کشت و تولید مواد مخدر افغانستان برابر است با ۲۰ تا ۳۰ درصد عواید ناخالص داخلی این کشور. وزارت مبارزه با مواد مخدر افغانستان و اداره‌ی مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل سال گذشته نیز با ارایه‌ی گزارشی از افزایش ۶۳ درصدی مواد مخدر در افغانستان نسبت به سال قبل آن خبر دادند. این سروی نشان می‌داد که در سال ۲۰۱۷، ۳۲۸ هکتار زمین در سرتاسر افغانستان مواد مخدر کشت شده بود. مقدار تخمینی تولید مواد مخدر در سال ۲۰۱۷ به ۹۰۰۰ تن رسیده است؛ در حالی که در سال ۲۰۱۶ میلادی

## اعلان داوطلبی

خصوصی که خواهش کرایه گرفتن آنرا طور قرار داد داشته باشند از نشر اعلان تا (۷) روز تقویمی به ریاست عمومی تصدی مطابع آزادی واقع مکروریان دوم مراجعه نمایند. شرطنامه را ملاحظه کرده می‌توانند.

ریاست عمومی تصدی مطابع آزادی موازی (۲۵) جریب زمین مطبعه کتب درسی واقع هود خیل عقب دستگاه ساختمانی افغانی را طور قرارداد بکرایه می‌دهد. اشخاص انفرادی و شرکت‌های

## افغان اعلانات

تولد کارت به اسم گلالی بنت محمد سمیع مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم احمد صمیم ولد احمد جاوید مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم حافظ ولد علی داد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

ریاست محکمه ابتداییه تجارتی ب کابل به اطلاع اسامی گل الرحمن ولد گل حسن مسکونه ناحیه سوم شهر کابل میرساند هرگاه نامبرده مذکور نامدت دو ماه جهت تعقیب دوسیه نسبتی خویش به این محکمه حاضر نگردد در غیاب شان تصمیم اتخاذ وانگاه حق شکایت راندارد. ۳۷۵۳

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد نعیم ولد عبدالعظیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم سید رحمن

حلال را می‌گیرد. **گسترش اعتیاد:** از پیامدهای مهلک کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان، یکی هم گسترش اعتیاد در کشور است. پدیده‌ی اعتیاد نیروی کار و جوانان افغانستان را نشانه گرفته و هم‌روزه شمار معتادان در این کشور را افزایش می‌دهد. بر بنیاد گزارش وزارت صحت عامه، حدود ۳ میلیون شهروند افغانستان معتاد به مواد مخدر اند که از این میان بیشتر معتادان را جوانان تشکیل می‌دهند. زنان و کودکان نیز از گزند مواد مخدر در امان نمانده اند. گزارش‌هایی که در پیوند به معتاد شدن زنان و کودکان پیش از این به نشر رسیده، تکان‌دهنده است. از جانبی هم رو آوردن جوانان به اعتیاد، خانواده‌های زیادی را از هم می‌پاشاند، سبب افزایش جرایم جنایی شده و مهمتر از آن نیروی جوان و کار افغانستان را هدف قرار می‌دهد.

**راهکارهای مبارزه با مواد مخدر؛** حکومت افغانستان و جامعه‌ی جهانی همکار این کشور نباید اجازه دهند که معضل مواد مخدر از کنترل خارج شود. باورها بر این است که هرگاه حکومت افغانستان عزم‌اش را برای مبارزه با کشت و تولید مواد مخدر جزم کرده و در کنار آن جامعه‌ی جهانی همکار دولت افغانستان اراده‌ای در مبارزه با مواد مخدر از خود نشان دهد، جلو کشت و تولید مواد مخدر گرفته می‌شود.

ایالات متحده‌ی امریکا ماه گذشته اعلام کرد که این کشور تصمیم دارد کارخانه‌های تولید مواد مخدر در افغانستان را هدف قرار دهد و از این

مقدار تولید این مواد در افغانستان به ۸۰۰۰ تن می‌رسید.

### عوامل افزایش کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان؛

ناامنی: بزرگترین عامل افزایش کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان، دوام جنگ و ناامنی در این کشور است. ناامنی‌ها سبب شده است تا حاکمیت دولت و قانون در برخی مناطق کشور تضعیف و یاهم به صورت کلی از میان برود. این امر زمینه را برای گروه‌های هراس افکن، زورمندان محلی و گروه‌های مسلح غیر مسوول مساعد ساخته تا دهقانان را تشویق به کشت کوکنار کرده و از محصول کشت تریاک و تولید مواد مخدر، خودشان را تغذیه و به حیات شان ادامه دهند. در گزارش تازه‌ی وزارت مبارزه با مواد مخدر افغانستان و اداره‌ی مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل تذکر رفته که بیشتر کشتزارهای مواد مخدر افغانستان در مناطق ناامن و دور از تسلط دولت قرار دارد.

**عدم دسترسی به آب زراعتی:** عامل دیگر افزایش کشت مواد مخدر در افغانستان، نبود تأسیسات پیش‌رفته و معیاری زراعتی از جمله کانال‌های آبیاری و عدم دسترسی کشاورزان به آب زراعتی است. از آنجایی که کشت مواد مخدر به آب فراوان نیاز ندارد و از جانبی کشت و برداشت آن برای دهقانان نسبت به محصولات مشروع زراعتی آسان‌تر است و بازار و زمینه‌ی فروش آن نیز مهیا می‌باشد، کشاورزان بیشتر ترجیح می‌دهند مواد مخدر کشت کنند.

**عدم حمایت از دهقانان:** دلیل دیگر افزایش کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان به ویژه در سال‌های پسین، عدم حمایت دولت از کشاورزان است. پیش از این وزارت مبارزه با مواد مخدر افغانستان برنامه‌ی تشویقی‌ای را برای ولایاتی که کشت



زحمات این کارگران را بدون اینکه خودشان نقش مستقیمی در کاشت و برداشت محصول داشته باشند، به جیب بزنند.

### پیامدهای افزایش تولید مواد مخدر در افغانستان؛

دوام ناامنی: جنگ و تولید مواد مخدر در افغانستان چنان باهم پیوسته اند که نمی‌توان یکی را بدون دیگری تصور کرد. جنگ و ناامنی زمینه را برای کشت و تولید مواد مخدر فراهم کرده و همین‌گونه، مواد مخدر و اقتصاد نامشروع و جرمی آن، ماشین این جنگ را به حرکت درآورده و به دوام آن کمک می‌کند. وزارت مبارزه با مواد مخدر و اداره‌ی مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل حین ارزیابی سروی تازه‌ی شان در پیوند به افزایش تولید مواد مخدر در افغانستان گفتند که طالبان بخش مهم درآمدهای شان را از رهگذر جمع‌آوری مالیات از کشتزارهای مواد مخدر به دست می‌آورند. گروه طالبان در مناطق زیر تسلط شان

اند که باندهای مافیایی فرامرزی که اکثراً در قاچاق مواد مخدر دست دارند، زمینه را برای ناامنی‌های بیشتر در کشور فراهم می‌کنند تا هیچ‌گاهی چرخ کشت و تولید مواد مخدر در افغانستان از کار نیفتد و تجارت نامشروع آنان همچنان ادامه داشته باشد.

**گسترش اقتصاد جرمی:** پیامد مخرب دیگر تولید مواد مخدر در افغانستان، گسترش اقتصاد جرمی و نامشروع در این کشور است که به باور آگاهان مسایل اقتصادی، ضربه‌ی مهلکی بر اقتصاد نوپای افغانستان وارد می‌کند. بر اساس یک گزارش بانک جهانی در رابطه به رشد اقتصادی افغانستان در سال ۲۰۱۶ میلادی، پول مواد مخدر، اقتصاد قانونی این کشور را فلج ساخته‌است و مردم به کشت عادی و عواید آن قناعت ندارند، زیرا کار در مزارع کوکنار در آمد بیشتر دارد. این آگاهان به این باور اند که پول نامشروع مواد مخدر از طریق سیستم حواله به بیرون برده می‌شود و

طریق ماشین جنگی طالبان و گروه‌های تروریستی دیگر را فلج کند. در جریان یک ماه گذشته نیروهای امریکایی مستقر در افغانستان از طریق هوا چندین کارخانه‌ی تولید مواد مخدر مربوط به گروه طالبان در ولایت‌های هلمند و فراه را هدف قرار دادند. مردم افغانستان انتظار دارند که این روند متوقف نشود. ایالات متحده‌ی امریکا و ناتو با بهره‌گیری از امکاناتی که در اختیار دارند، می‌توانند حکومت افغانستان را در امر مهار پدیده‌ی مواد مخدر کمک کنند. هدف قرار دادن کارخانه‌ها و آزمایشگاه‌های مواد مخدر به تنهایی کافی نیست.

جامعه‌ی جهانی و حکومت افغانستان با ارزیابی بسته‌های تشویقی و کمک‌های مالی به کشاورزان، می‌توانند جلو گسترش کشت مواد مخدر را بگیرند. در کنار این‌ها، باید در مورد اضرار و عدم مشروعیت دینی کشت و تولید مواد مخدر آگاهی‌دهی بیشتر شود. مردم افغانستان به

مسعود اکنون در محل مسکونی موجود نمی‌باشد به اطلاع نامبرده رسانیده می‌شود که غرض فیصله دوسیه نسبتی و تطبیق حکم الی مدت ۱۰ روز بعد از نشر اعلان به خازنوالی نظامی مبارزه با جرایم فساد اداری حاضر گردد در غیر آن غیاباً تصمیم قانونی اتخاذ خواهد گردید آنگاه حق شکایت را نخواهند داشت. ۳۷۶۶

اسامی (التاز) فرزند (نثاراحمد) ولدیت (گدامحمد) ساکن (ناحیه ۶ پل رنگینه) ولایت هرات علیه اسامی (رحیم) ولد (کرما گل) ولدیت (حیدر) ساکن (ناحیه ۶ پل رنگینه) هرات در این دیوان دعوی تفریق دارد که مدعی علیه مذکور غیاب می‌باشد. اگر از تاریخ نشر اعلان به مدت یک ماه به دیوان رسیدگی به قضایای احوال شخصیه محکمه شهری ولایت هرات حاضر نشود موضوع غیاباً فیصله می‌شود آنگاه حق شکایت را ندارد. ۳۷۷۸

اظهارنامه مالیاتی سال ۱۳۸۹ شرکت ساختمانی باختر امارات مفقود گردیده اعتبار ندارد.

ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم نجیب الله ولد غلام دستگیر مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم بلقیس بنت حسین علی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم الماس الدین ولد معراج الدین مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد نعیم جواد ولد غلام سخی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم رامین زمیری مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم مینا محمدی بنت عبدالواحد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالله عباسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

عیسی خیل ولد سید رمضان مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم گل آقا ولد سید سکندر مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد جمعه ولد محمد عیسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

تولد کارت به اسم آسانت بنت فواد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم غلام فاروق ولد محمد ظریف مفقود گردیده اعتبار ندارد.

جواز تجارتی نمبر ۲۳۷۶۹-۱ اسم ترس سیستم رنگ مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم صفورا بنت حسین علی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

محترم عبدالمتین فرزند عبدالوکیل مسکونه کابل در مربوطات وزارت امور شهرسازی بحیث درپور مقرر می‌گردد.

به دوایر موسسات که مسوولیت داشته باشند تایک هفته به آمریت استخدام ریاست منابع اینوزارت اطلاع فرمایند. ۳۷۴۴

ریاست معارف ولایت کابل یک در بند حویلی ۸ اطاقه را برای انستیتوت مسلکی زراعت ولسوالی چهار آسیاب با محترم عبدالرحمن ولد عبدالقدیر ماهوار به مبلغ هجده هزار افغانی برای یک سال قرارداد می‌نماید موضوع به اطلاع علاقمندان رسانیده شد تا از جریان مطلع باشند. ۳۷۴۵

پاسپورت سیاحتی به اسم پرویز داودزی ولد برات خان مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم حضرت ابراهیم ولد محمد ظاهر مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالله عباسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالله عباسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالله عباسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

و تولید خشخاش در آنها به صفر می‌رسید، روی دست گرفته بود. این وزارت برای ولایاتی که کشت و تولید مواد مخدر را به صفر می‌رسانیدند، یک میلیون دالر اختصاص می‌داد و کشاورزان می‌توانستند با دریافت حمایت مالی، تجهیزات مدرن زراعتی خریداری کرده، تأسیسات زراعتی مانند کانال‌های آبیاری ساخته و به کشت

کشاورزان را تشویق به کشت مواد مخدر می‌کنند و هنگام گردآوری محصول آن، به نام عشر و زکات از دهقانان مالیه می‌گیرند. در گزارش تازه‌ی (سیگار) که چندی پیش به نشر رسید نیز آمده است که طالبان از رهگذر جمع‌آوری مالیات از محصولات مواد مخدر، هزینه‌های جنگ‌شان در برابر حکومت افغانستان را تأمین می‌کنند. سیگار

این پول به هدف تطهیر دوباره به افغانستان آورده می‌شود تا از طریق آن گروه‌های تروریستی و باندهای مافیایی تغذیه شوند. بخش بزرگ این درآمد به جیب باندهای مافیایی بین‌المللی می‌ریزد. درآمد مواد مخدر علاوه بر اینکه کمکی به رشد اقتصادی افغانستان نمی‌کند؛ بل اقتصاد این کشور را تضعیف کرده و جلو رشد زراعت و تولید مشروع و

ارزش‌های دینی‌شان پابند اند و در صورتی که در زمینه‌ی حرام بودن و عدم مشروعیت دینی تولید مواد مخدر آگاهی بیشتر به مردم داده شود، بدون شک شمار زیادی از کشاورزان دست از کشت مواد مخدر کشیده و به کشت حلال رو می‌آورند. شورای علماء، وزارت حج و اوقاف، وزارت اطلاعات و فرهنگ و رسانه‌ها می‌توانند در این زمینه نقش مهمی ایفا کنند.

جواز تجارتی نمبر ۳۲۰۶۰۵- دی شرکت ترانسپورتی بین‌المللی ومسافربری شهری واطرافى مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم نرگس بنت محمد عیسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم عزیزه بنت علی محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم آرین ولد شفیق الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد تقی ولد عنایت الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم علی قمبر ولد عوض مفقود گردیده اعتبار ندارد.